
ROMÂNIA a JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

Nr. 11 din 28.02.2017
H O T Ă R Â R E

Ref. la: aprobare Plan CLSU Vîlcele pentru asigurarea resurselor umane, materiale 
şi financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă pe anul 2017

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 28 feb. 2017, 
Având în vedere:

Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Vîlcele, dl. Alexandru Taifas, 
Raportul compartimentului de specialitate prezentat de Şeful SVSU Vîlcele, dl. Diaconescu 
Dorinei,
Raportul comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism prezentat de dl. Boldoi Ion,

- Raportul comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie, 
muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport prezentat de dl. Stănescu Marian, 
Raportul comisiei juridice şi de disciplină prezentat de dl. Gherghe Cornel,
OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, 
aprobată cu completări şi modificări prin Legea nr. 15/2005,
HG nr. 2288/2004 pentru aprobarea repartizării principalelor funcţii de sprijin pe care le 
asigură ministerele, celelalte organe centrale şi organizaţiile neguvemamentale privind 
prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă,

- Ordinul comun al Ministrului Mediului şi Gospodăririi Apelor şi al Ministrului 
Administraţiei şi Internelor nr. 1240/2005 privind aprobarea Manualului prefectului pentru 
managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii şi a Manualului primarului pentru 
managementul situaţiilor de urgenţă în caz de inundaţii,
HGR NR. 1040 / 2006 pentru aprobarea Planului naţional de asigurare cu resurse umane,
materiale si financiare pentru gestionarea situaţiilor de urgenţă,
art.36, alin. 4), lit. a) şi alin. 6) pct. 8) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/
2001, republicată, cu completările şi modificările ulterioare, 

în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/
2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

Art. 1 a Se aprobă planurile pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare 
gestionării situaţiilor de urgenţă pentru anul 2017 conform anexelor nr. 1, 1/a şi 1/b care fac parte 
integrantă din prezenta.

Art. 2 n Prezenta hotărâre se publică şi se comunică la:
Primarul comunei Vîlcele,
Instituţia Prefectului judeţului Olt,
Inspectoratului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Olt,
Compartimentelor secretariat, financiar-contabil şi Şefului SVSU Vîlcele din cadrul

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com 
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com

